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Њодисаи таркиши мина дар ноњияи Ванљ 

5-уми Сентябри соли 2006 

Дар натиљаи таркиши минаи зидди инфиродї, ки дар таърихи 1 сентябри соли 2006 
тахминан соати 16.30 дар болои кўњи назди дењаи Хихики ноњияи Ванљ ба амал омад, як 
нафар њалок гардид.  

Таќрибан дар соати 18.00 ба сардори яке аз гурўњњои ба безарарсозии минањо, 
воќеъ дар ноњияи Ванљ,  Худойдод Вањњобов иттилоъ доданд, ки дар назди дењаи Хихики 
ноњияи Ванљ (7 км дуртар аз ќароргоњи гурўњ) таркиши минаи зидди инфиродї ба амал 
омад ва як нафар љароњати љиддї гирифтааст.  Вањњобов, духтури гурўњ Зарофат 
Мањмудова ва ду минаљў бо мошини ёрии таъљилї ба љойи њодиса рафтанд. 

Бинобар сабаби дар масофаи тахминан  2,5 км. дар болои кўњ рух додани њодисаи 
таркиш, Вањњобов ва 2 минаљў барои муайян кардани љабрдида ва ба назди духтур 
овардани маљрўњ ба он љо њаракат намуданд. Баробари расидани ба мавзеи њодиса онњо 
љабрдидаро бо як нафар аз њамдењагони ў дар канори роњ вохўрданд ва дида мешуд, ки 
аз њарду пойи ў хуни зиёд рафтааст.    Мутаасифона, ваќте ки маљрўњ ба назди мошини 
ёрии таъљилї фароварда шуд (барои ин 22 даќиќа ваќт лозим шуд), ў њалок гардид.  

Љабрдида марди 54-сола, Заѓирдавлат Гандумов, истиќоматкунандаи дењаи Шауд 
буда барои њезум ба кўњ рафта буд ва баъди ин таркиш ў зану фарзандонашро бе 
саробон монд.   

МТММ тасдиќ менамояд, ки ин минтаќа барои ањолии мањалї  чун ќитъаи 
хатарнок њисоб мешавад. Мутаасифона, имсол ин њодисаи 5-ўмини њалокшавии одамон 
аз мина мебошад ва илова ба ин  11 нафар аз таркиши мина маљрўњ гардиданд.  

Новобаста ба ин њодисањои нохўш, амалиёти безарарсозї дар Љумњурии 
Тољикистон то ваќти мављуд будани маблаѓ идома меёбад. 4 гурўњи безарарсози минањо 
дар манотиќи гуногуни кишвар, аз љумла дар ноњияи Ванљ аз аввали мавсими корї (аз 
моњи апрел)  ба безарарсозї машѓул мебошанд.  Аз оѓози барнома инљониб масоњати 
зиёда аз 260 000 м. мураббаъ замини хатарнок безарар сохта шудааст. Дар натиљаи 
амалиётњои безарарсозї зиёда аз 2000 минањо ва зиёда аз 700 маводи натаркида ошкор 
ва нобуд карда шуданд.  

Барномаи миллии амалиёти зидди минањо дар Тољикистон тавассути дастгирии 
молиявии љомеаи љањонї фаъолият менамояд, вале бинобар сабаби дастгирї ва 
маблаѓљудокунии нокифоя ба мушкилот рў ба рў мебошад. Гарчанде, ки ноњияи Ванљ 
чун минтаќаи афзалиятноки безарарсозї муайян шудааст, лекин  таъхирандозии 
мунтазам (бинобар сабаби маблаѓљудокунии нокифоя) ба амалиёти безарарсозї монеа 
мегардад.  Умед мекунем, ки донорњо барномаи миллии амалиёти зидди минањои 
Тољикистонро дар соли 2007 бо мошинњои механикии безарарсозї ва технологияи нав 
муљањњаз намудан дастгирї менамоянд  ва амалиётњо дар минтаќа зиёд гардида, 
такрорёбии чунин њодисањои нохўш дар оянда пешгирї карда мешавад.  
 

 


